data e hora da oferta. 

BEM – IMÓVEL MATRÍCULA 1.515: UMA ÁREA COM APROXIMADAMENTE 14.6 

HECTARES EM CACIQUE DOBLE/RS.  

DESCRIÇAO DO IMÓVEL: METADE DO LOTE sob o nº 9 do Polígono B, sito na Seção 

Faxinal, neste município de Cacique Doble-RS, com a área de CENTO E QUARENTA E SEIS 

MIL METROS QUADRADOS (146.000 m²), sem benfeitorias, confrontando: AO NORTE: com 

o lote nº 8, pelo Rio dos Índios e Toldo Cacique Doble; AO SUL: ainda com os mesmos Rio e 

Toldo e com o lote nº 6; a LESTE: também com o Rio dos Índios e Toldo Cacique Doble; a 

OESTE, com os lotes nºs 6 e 8, Rio e Toldo Citados.

[...]

residentes e domiciliados na Linha Vieira, neste município. CREDOR: BADESUL 

DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS, com sede na Rua Andrade Neves, 

175 18º Andar, no município de Porto Alegre/RS, inscrito no CNPJ sob nº 02.885.855/0001-72. 

VALOR DA DÍVIDA: R$ 645.000,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil reais). VENCIMENTO: 

Vencível em 15/05/2024. ENCARGOS FINANCEIROS: O emitente pagará juros compensatórios 

de 4,50% ao ano, equivalente a 0,362438% ao mês. FORMA DE PAGAMENTO: O principal da 

dívida será pago ao BADESUL em 10 prestações anuais e sucessivas, amortizada cada uma delas

[...]

FORMA DO TÍTULO: TERMO DE REDUÇÃO DE BEM (NS) À 

PENHORA, extraído dos Autos do Processo de Execução n.º 1271.17.0000098-1, da Vara Judicial 

desta Comarca, datado de 26/04/2019 e assinado pela Escrevã Judicial Designada Greice Niquetti. 

VALOR DA CAUSA: R$ 649.829,98 (seiscentos e quarenta e nove mil oitocentos e vinte e nove 

reais e noventa e oito centavos). IMÓVEL: A ÁREA SUPERFICIAL DE 146.000,00m², sem 

benfeitorias, o imóvel objeto desta matrícula. DEPOSITÁRIO: AELTON BESSEGATO, 

brasileiro, separado judicialmente, agricultor, inscrito no CPF nº 001.919.260.60, portador da

[...]

INDISPONIBILIDADE do imóvel de propriedade de Doralino Bessegato, CPF nº 

027.876.950.00. PROTOCOLO: nº 16040, Livro nº 1 – D, em 24 de março de 2025. TUDO 

CONFORME A MATRÍCULA DE Nº 1.515 DO OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

DE CACIQUE DOBLE/RS – LIVRO Nº 2 – REGISTRO GERAL. AVALIAÇÃO: R$ 

2.000.200,00 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS REAIS).  

OBSERVAÇÃO: Edital confeccionado a partir de matrícula anexada nos autos do processo está 

datada de 20 de outubro de 2025. 

I - OBRIGAÇÕES E DÉBITOS: O bem será vendido no estado de conservação em que se 

encontra, em caráter "ad corpus", sem garantia, constituindo ônus do interessado, verificar suas

[...]

hipoteca do próprio bem, (art.895 §1º do CPC¹), bem como, as ressalvas dos §4º e 5° do mesmo 

artigo). Sendo que sua aceitação ou não estará sujeita a homologação do juízo. 

IV – COMISSÃO E SEU PAGAMENTO: A comissão do Leiloeiro será de 5% sobre o valor da 

arrematação mais a despesa administrativa no valor de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e 

cinquenta reais), no prazo de 24hs (vinte e quatro horas) após o encerramento do leilão, que não 

está incluído no valor do lance, por meio de depósito bancário ou Pix. Na hipótese de acordo ou 

remição após a realização da alienação, o leiloeiro fará jus a comissão revista no caput.